РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"АКУШИНСКИЙ РАЙОН"- МКОУ «Акушинская СОШ №3»

368280 с. Акуша, Тел: 8-928-508-58-67; итапаНеха.тапа00@ тайги
№ 169 от 14 июня 2019 г.

ПРИКАЗ

О Центрахобразования цифрового н гуманитарного
профилей «Точка роста».

В шелях реализации распоряжения Министерства просвещения Российской
Федерации от 1 марта 2019 г. № Р-23 «Об утверждении Методических рекомендаций по
создани мест для реализации основных и дополнительных общеобразовательных:
программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в
образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и.

дистанционных программ обучения определенной категории обучающихся, в том числе на.
базе сетевого взаимодействия»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
(далее - Центр) в МКОУ «Акушинская СОШ №3»

"®: Утвердить:
2.1. Положение о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста»—(приложение 1);
2.2. Медиаплан по информационному сопровождению создания и

функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» на 2019 год (приложение 2);

2.3 Штатное расписание Центра (приложение 3)
3. Издать локальный акт о создании Центра и утвердить:
- положение о деятельности Центра;

- руководителя Центра;

- пррядок решения материально-технических и имущественных вопросов Центра;
- план мероприятий по созданию и функционированию Центра;
- план учебно-воспитательных, впеурочных и социокультурных мероприятий Центра.

4. Зам директора по ИКТ Ибрагимову М.Г. разместить Положение о Центре
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» и Медиаплан
по информационному сопровождению создания и функционирования Центров
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на 2019 год,

на официальном сайте школы!
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляюза собой.

Директор школы: Иманалисва М.М.

С приказом ознаком: Ибрагимов М.Г

Приложение 1
ПЕРЕЧЕНЬ

функций центра образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных
общеобразовательных

—
программ цифрового, естественнонаучного,

техническогон гуманитарного профилей на территории

МКОУ «Акушинская СОШ №3»

(наименование муниципального образования, расположенного на территории МКОУ.

«Акушинская СОШ №3»)

в рамках федерального проекта «Современная школа» национального
проекта «Образование»

К функциям Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка

униципального  общеобразовательного
учреждения «МКОУ Акушинская средняя общеобразовательная школа №3»

относится:

роста» структурного подразделения м;

1.1. Обеспечение внедрения обновленного содержания преподавания
основных общеобразовательных программ по предметнымобластям
«Технология»,—«Информатика»,—«Основы—безопасности|и

эжизнедеятельности» в рамках федерального проекта «Современная
школа» национального проекта «Образование»;

1,2. Реализация—разноуровневых—общеобразовательных|программ
дополнительного образования цифрового,  естественнонаучного.
технического и гуманитарного профилей.

1.3. Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного
доступа к современным и варнативным  общеобразовательным
программам цифрового,  естествентонаучного, технического и

гуманитарного профилей детям|иных|населенных|пунктов
муниципального образования Акушинского сельского поселения.

1.4. Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного
образования.

1,5. Организация системы внеурочной деятельности в каникулярный
период, разработка образовательных программ для пришкольного
лагеря

1.6. Содействие развитию шахматного образования
17. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.
1.8 Обеспечение реализации мер по непрерывному|развитию

педагогических и управленческих кадров, включая повышение
квалификации и профессиональной переподготовки руководителей и

педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные

Приложение 2

ПОРЯДОК

решения вопросов материально-технического и имущественного характера
центра образования цифровогои гуманитарного профилей «Точка роста»

1. Настоящий Порядок определяет условия финансового обеспечения мероприятий по
созданиюв 2019 году и функционированию на базе МКОУ «Акушинская СОШ №3»
(далее — Учреждение) в качестве структурного подразделения Центра образования
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», способствующего формированию
современных компетенций и навыков у детей, в том числе по предметам «Технология».
«Информатика», «Основыбезопасности жизнедсятельности», другим предметам,а также:
внеурочной деятельности и в рамках реализации дополнительных общеобразовательных
программ (далее - Центр) и регулирование вопросов материально - технического и
имущественного характера.

2. Финансовое обеспечение мероприятий по созданию Центра на базе Учреждения
осуществляется за счет субсидий из бюджета Акушинского муниципального района в
2019 году на обновление материально-технической базы для формирования у
обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков (за счет средств
субсидии, полученной из федерального бюджета, средств областного бюджета) и средств
местного бюджета района, направленных на софинансирование расходного обязательства
бюджета муниципального образования, связанного с финансовым обеспечением
реализации соответствующих мероприятий.
3, Бюджетные средства, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка. направляются
на приобретение современного и высокотехнологического учебного оборудования и
средств обучения для оснащения Центра, созданного па базе МКОУ «Акушинская СОШ
№3», © целью формирования у обучающихся современных технологических №

гуманитарных навыков в соответствии © типовым перечнем оборудования центров
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в Акушинскомрайоне.
Средства, полученные из районного бюджета, в форме субсидий носят целевой характер и
не могут быть использованы на иные цели.
4. Проведение работ по приведению плоталок Центра по типовому дизайн-проекту и
типовому проекту зонирования центров образования щифрового и гуманитарного
профилей в соответствии с бренлбуком (в том числе выполнение ремонтных работ,
оснащение мебелью и прочим инвентарем) обсспечивастся за счет средств местного
бюджета Акушипского муниципального района (федерального и иных бюджетов)без
учета средств, предусмотренных пунктом 2. настоящего Порядка.
5, Финансовое обсспечение функционирования Цептраосуществляется за счет субсидий.

6. Муниципальное задание Учреждения формируется © учетом деятельности Центра в
соответствии © Порядком формирования муниципального задания на оказание
мупиципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений
муниципального образования и финансового обеспечения выполнения муниципального
задания, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования, в
соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными Положением о
деятельности Центра и Уставом Учреждения.
Учреждения не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.
7. В затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги Центром,
включаются затраты на:
1) на оплатутруда, в том числе начисления на выплаты по оплате труда работников,
непосредственно связанных © оказанием муниципальной услуги, включая страховые
взпосы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования
Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования,
страховые взносы на обязательное социальное страхование от песчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний в соответствии © Трудовым
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы
трудового права (начисления на выплаты по оплате труда) за счет средств. районного
бюджет
2) на приобретение материальных запасов, в том числе расходных материалов, особо
ценного движимого имущества, (основных средств и нематериальных активов), не
отиссенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе
оказания муниципальной услуги;
3) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том.
числе: командировочные расходы, услуги по организации мероприятий, дополнительное
профессиональное образование сотрудников Центра, участие обучающихся в
соревнованиях и мероприятиях муниципального, регионального и федерального уровней.

8. В затратына общехозяйственные нуждына оказание муниципальной услуги Центром
включаются затратына
1) коммунальныеуслуги;
2) содержание объектов иедвижимого имущества, проведение капитального ремонта
недвижимого имущества, закрепленного за учреждениями на праве оперативного
управления, а также затраты на аренду указапиого имущества (при псобходимости);
3) приобретениеуслуг связи;
4) услуги предоставления доступа в сеть интернет;
5) приобретение транспортных услуг;
6) оплатутруда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не
принимают пепосредственного участия в оказании муниципальной услугиза счет средств
местного бюджета;
7) прочие общехозяйственные нужды.
9. Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в отношении
Учреждения, имеющего в своей структуре Центр, утверждаются управлением
образования, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
10. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете  Акушинского
муниципального района па соответствующие цели, и утвержденных лимитов бюджетных
обязательств, путем

—
предоставления

—
субсидии|бюджетным

—
образовательным

учреждениям.
11. Изменспие финансового обеспечения выполнения муниципального задания может
осуществлятьсяв случаях, предусмотренных нормативными актами, указаннымив пупкте!
б пастоящего порядка.
12. Имущество Цептра (лалее — Имущество) находится в собственности учредителя
Учреждения и закрепляется за Учреждением на праве оперативиого управления.

13. Имущество, крепленное за Учреждением или приобретенное Учреждениемза счет

средств. выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества, а также
находящееся у Учреждения, подлежит учету в установленном закоподательством порядке.
14. Учреждение в отношении Имущества, закрепленного за Учреждением учредителем
или приобретенных Учреждением за ©чет средств, выделенных ему учредителем
наприобретение такого имущества, осуществляет права пользования и распоряжения имв
соответствии © целями своей деятельности и назначением Имущества в пределах,
установленных законом и правовыми актами органов местного самоуправления
муниципального района.